
 

 

Ɉɰɟɧɤɚ ɜɥɢɹɧɢɹ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ 
ɢ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɢ  ɦɚɥɵɯ ȽЭɋ ɧɚ 
ɢɯɬɢɨɮɚɭɧɭ ɢ ɷɤɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɟ 

ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ ɪɟɤ 
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ɇɚ ɝɨɪɧɵɯ ɪɟɤɚɯ ɜ 
Ɂɚɤɚɪɩɚɬɫɤɨɣ, ɂɜɚɧɨ-

Ɏɪɚɧɤɨɜɫɤɨɣ, Ʌɶɜɨɜɫɤɨɣ ɢ 
ɑɟɪɧɨɜɢɰɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɹɯ 

ɩɥɚɧɢɪɭɟɬɫɹ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ 
ɨɤɨɥɨ 570 ɦɚɥɵɯ 

ɝɢɞɪɨɷɥɟɤɬɪɨɫɬɚɧɰɢɣ.  
 



• ȼɟɫɧɨɣ 2012 ɝɨɞɚ ɜɫɩɵɯɧɭɥɨ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨɟ ɞɜɢɠɟɧɢɟ ɩɪɨɬɢɜ 
ɦɚɥɵɯ Ƚɗɋ ɧɚ ɝɨɪɧɵɯ ɪɟɤɚɯ. 

•  Ɇɢɧɩɪɢɪɨɞɵ ɨɬɨɡɜɚɥɨ ɪɹɞ ɩɨɥɨɠɢɬɟɥɶɧɵɯ ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɣ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɷɤɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɣ ɷɤɫɩɟɪɬɢɡɵ, ɩɨɡɜɨɥɹɜɲɢɯ 
ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɜ Ɂɚɤɚɪɩɚɬɶɟ, ɩɨɫɥɟ ɱɟɝɨ ɚɤɬɢɜɢɫɬɵ ɱɟɪɟɡ ɫɭɞ 
ɨɬɦɟɧɢɥɢ ɜɫɸ ɩɪɨɝɪɚɦɦɭ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɝɢɞɪɨɷɧɟɪɝɟɬɢɤɢ ɷɬɨɣ 
ɨɛɥɚɫɬɢ. 

• ȼ ɂɜɚɧɨ-Ɏɪɚɧɤɨɜɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ 
ɨɛɥɝɨɫɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ Ɇɢɯɚɢɥ ȼɵɲɢɜɚɧɸɤ ɨɬɞɟɥɶɧɵɦ 
ɪɚɫɩɨɪɹɠɟɧɢɟɦ ɩɪɢɨɫɬɚɧɨɜɢɥ ɜɫɟ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɦɚɥɵɯ Ƚɗɋ.  

• 21 ɦɚɹ 2012 ɝɨɞɚ ɜɨɩɪɨɫ 

ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɦɚɥɵɯ Ƚɗɋ ɜ Ʉɚɪɩɚɬɚɯ  
ɨɛɫɭɞɢɥɢ ɧɚ ɨɬɞɟɥɶɧɨɦ ɡɚɫɟɞɚɧɢɢ  
Ʉɨɦɢɬɟɬɚ ȼɟɪɯɨɜɧɨɣ Ɋɚɞɵ ɍɤɪɚɢɧɵ. 
• 20 ɦɚɹ 2014 ɝɨɞɚ ɩɪɨɲɥɚ  
ɦɚɫɲɬɚɛɧɚɹ ɚɤɰɢɹ    ɩɨɞ ɫɬɟɧɚɦɢ Ɇɢɧɩɪɢɪɨɞɵ ɩɪɨɬɢɜ     
ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɆȽɗɋ 

• ……………………………………………………….. 
 

 



Ɉɫɧɨɜɧɵɟ «ɜɢɞɢɦɵɟ» ɩɪɨɛɥɟɦɵ 
• ɉɪɹɦɨɟ ɭɧɢɱɬɨɠɟɧɢɟ ɫɪɟɞɵ ɨɛɢɬɚɧɢɹ ɛɢɨɬɨɩɨɜ ɢ ɥɚɧɞɲɚɮɬɨɜ 

• ɂɫɱɟɡɧɨɜɟɧɢɟ ɜɨɞɧɵɯ ɨɪɝɚɧɢɡɦɨɜ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɞɭɧɚɣɫɤɨɝɨ ɥɨɫɨɫɹ, ɯɚɪɢɭɫɚ, 
ɦɚɪɟɧɵ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɜɢɞɨɜ Ʉɪɚɫɧɨɣ ɤɧɢɝɢ ɍɤɪɚɢɧɵ 

• ɂɡɦɟɧɟɧɢɟ ɝɢɞɪɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɟɠɢɦɚ ɜɫɥɟɞɫɬɜɢɟ ɡɚɩɪɭɠɢɜɚɧɢɹ (Ƚɗɋ ɫ 
ɜɨɞɨɯɪɚɧɢɥɢɳɟɦ) ɢ ɩɟɪɟɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɫɬɨɤɚ ɪɟɤ (ɞɟɪɢɜɚɰɢɨɧɧɚɹ Ƚɗɋ) 

• ɉɪɟɪɵɜɚɧɢɟ ɩɭɬɟɣ ɦɢɝɪɚɰɢɢ ɪɵɛ  
• Ɂɚɝɹɡɧɟɧɢɟ ɪɟɤ ɩɪɢ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɟ 

ɇɚɢɛɨɥɟɟ ɜɵɡɵɜɚɸɬ ɨɛщɟɫɬɜɟɧɧɵɣ ɪɟɡɨɧɚɧɫ – 

• Ƚɗɋ ɫɬɚɜɹɬ ɩɨɞ ɜɨɩɪɨɫ ɷɤɨɥɨɝɢɱɟɫɤɭɸ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɶ ɨɤɪɟɫɬɧɵɯ ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ 
ɩɭɧɤɬɨɜ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɝɨɪɨɞɨɜ, ɞɥɹ ɤɨɬɨɪɵɯ ɝɨɪɧɵɟ ɪɟɱɤɢ ɫɥɭɠɚɬ ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɦ 

ɜɨɞɵ. 
• ɦɟɫɬɧɨɟ ɧɚɫɟɥɟɧɢɟ ɨɩɚɫɚɟɬɫɹ ɥɢɲɢɬɫɹ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɭɥɭɱɲɢɬɶ ɭɪɨɜɟɧɶ ɫɜɨɟɣ 

ɠɢɡɧɢ ɫ ɩɨɦɨɳɶɸ ɷɤɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɝɨ, ɫɩɨɪɬɢɜɧɨɝɨ ɢ ɡɟɥɟɧɨɝɨ ɬɭɪɢɡɦɚ. 



Ɇɟɬɨɞɨɥɨɝɢɹ ɨɰɟɧɤɢ ESIA-quality 

assessment 

 
ȼɈȾɇɕɃ ȻɅɈɄ, ɇȺɁȿɆɇɕȿ ɗɄɈɋɂɋɌȿɆɕ, ɋɈɐɂɍɆ 

ȼɈȾɇɕɃ ȻɅɈɄ 
ɨɰɟɧɤɚ ɢ ɩɪɨɝɧɨɡ 

ɉɊɂ ɋɌɊɈɂɌȿɅɖɋɌȼȿ  ɢ   ɉɊɂ ɗɄɋɉɅɍȺɌȺɐɂɂ 

 

• ȼɥɢɹɧɢɟ ɧɚ ɜɨɞɧɭɸ ɫɪɟɞɭ 

• ȼɥɢɹɧɢɟ ɧɚ ɛɟɡɩɨɡɜɨɧɨɱɧɵɯ 

ɂɡɦɟɧɟɧɢɟ ɜ ɫɤɨɪɨɫɬɢ ɬɟɱɟɧɢɹ; ɂɡɦɟɧɟɧɢɟ ɪɟɠɢɦɚ ɫɬɨɤɚ ɧɚɧɨɫɨɜ; 
ɂɡɦɟɧɟɧɢɟ ɝɪɚɧɭɥɨɦɟɬɪɢɱɟɫɤɨɝɨ ɫɨɫɬɚɜɚ ɞɨɧɧɵɯ ɨɬɥɨɠɟɧɢɣ ɢ ɡɚɢɥɟɧɢɟ; 
Ⱦɢɜɟɪɫɢɮɢɤɚɰɢɹ ɫɬɨɤɚ ɢ ɭɦɟɧɶɲɟɧɢɟ ɪɚɫɯɨɞɨɜ ɜ ɟɫɬɟɫɬɜɟɧɧɨɦ ɪɭɫɥɟ ɜ 
ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ; Ɇɟɯɚɧɢɱɟɫɤɨɟ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɟ ɨɪɝɚɧɢɡɦɨɜ; 
Ɇɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ ɢ ɝɢɞɪɚɜɥɢɱɟɫɤɢɟ ɩɪɟɩɹɬɫɬɜɢɹ ɩɪɢ ɦɢɝɪɚɰɢɹɯ 

• ȼɥɢɹɧɢɟ ɧɚ ɪɵɛ 

Ɉɫɭɲɟɧɢɟ; ɒɭɦ;  ȼɡɦɭɱɢɜɚɧɢɟ; Ɂɚɝɪɹɡɧɟɧɢɟ, 
ɉɪɟɩɹɬɫɬɜɢɟ ɦɢɝɪɚɰɢɹɦ; Ɉɛɦɟɥɟɧɢɟ, ɂɡɦɟɧɟɧɢɟ ɬɟɱɟɧɢɣ, Ɍɪɚɜɦɢɪɨɜɚɧɢɟ 
ɬɭɪɛɢɧɨɣ 

• ȼɥɢɹɧɢɟ ɧɚ ɞɪɭɝɢɯ ɜɨɞɧɵɯ ɢ ɨɤɨɥɨɜɨɞɧɵɯ ɠɢɜɨɬɧɵɯ 

ɈХɊАɇəȿɆЫȿ ȼɂȾЫ ɢ ɊɂɋɄ ɂɇȼАɁɂɃ 

 



Ɇɢɝɪɚɰɢɢ ɪɵɛ 
Мɿɝɪɚɰɿʀ ɥɨɫɨɫя ɞɭɧɚɣɫьɤɨɝɨ  

ɭ ɪ. Бɿɥɢɣ Чɟɪɟɦɨɲ  
     ( )ɝɿɞɪɨɝɪɚɮɿя ɡ Google maps

ɩɿɫɥя ɧɟɪɟɫɬɭ

1

2

3

7

4

5

6

8

11 9

10

12

13

14

16

15

                     Нɚɩɪяɦɨɤ ɥɿɬɧьɨ-ɨɫɿɧɧьɨʀ 
                  ɦɿɝɪɚɰɿʀ ɩɥɿɞɧɢɤɿɜ ɬɚ ɦɨɥɨɞɿ

- Тɨɱɤɢ ɜɿɞɛɨɪɭ ɩɪɨɛ
Гɪɟɛɥя 
əɛɥɭɧɟɰьɤɨʀ ГЕС

Зɚɩɪɨɟɤɬɨɜɚɧɚ ɝɪɟɛɥя 
Гɨɥɨɲɢɧɫьɤɨʀ ГЕС  -  Зɨɧɚ ɧɚɝɭɥɭ 

ɞɨɪɨɫɥɢɯ ɨɫɨɛɢɧ

Мɿɝɪɚɰɿʀ ɦɚɪɟɧɢ ɡɜɢɱɚɣɧɨʀ 
ɭ ɪ. Бɿɥɢɣ Чɟɪɟɦɨɲ  

     ( )ɝɿɞɪɨɝɪɚɮɿя ɡ Google maps

ɩɿɫɥя ɧɟɪɟɫɬɭ

1

2

3

7

4

5

6

8

11 9

10

12

13

14

16

15

                     Нɚɩɪяɦɨɤ ɥɿɬɧьɨ-ɨɫɿɧɧьɨʀ 
                  ɦɿɝɪɚɰɿʀ ɩɥɿɞɧɢɤɿɜ ɬɚ ɦɨɥɨɞɿ

- Тɨɱɤɢ ɜɿɞɛɨɪɭ ɩɪɨɛ
Гɪɟɛɥя 
əɛɥɭɧɟɰьɤɨʀ ГЕС

Зɚɩɪɨɟɤɬɨɜɚɧɚ ɝɪɟɛɥя 
Гɨɥɨɲɢɧɫьɤɨʀ ГЕС  -  Зɨɧɚ ɧɚɝɭɥɭ

ɞɨɪɨɫɥɢɯ ɨɫɨɛɢɧ



ɉɪɢɦɟɪɵ ɛɟɡɝɪɚɦɨɬɧɨ ɩɨɫɬɪɨɟɧɧɵɯ ɪɵɛɨɯɨɞɨɜ 



ɋɭɬɨɱɧɚɹ ɞɢɧɚɦɢɤɚ ɛɢɨɦɚɫɫɵ ɞɪɢɮɬɚ ɛɟɫɩɨɡɜɨɧɨɱɧɵɯ 

ȼɟɫɧɚ 

Ʌɟɬɨ 
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ɋɢɫɬɟɦɚ ɤɥɚɫɫɢɮɢɤɚɰɢɢ ɪɟɤ (RQBA) 

ɨɫɧɨɜɚɧɧɚɹ ɧɚ ɨɰɟɧɤɟ ɢɯ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ɩɨ 5 ɛɥɨɤɚɦ 

• 1 ɛɥɨɤ - ɛɢɨɢɧɞɢɤɚɰɢɹ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɜɨɞɵ;  
• 2 ɛɥɨɤ – ɫɬɪɭɤɬɭɪɚ ɞɨɧɧɵɯ ɫɨɨɛɳɟɫɬɜ 

(ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɧɵɟ ɢ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɶɧɵɟ ɞɥɹ ɷɬɚɥɨɧɧɵɯ 
ɭɫɥɨɜɢɣ ɝɪɭɩɩɵ);  

•  3 ɛɥɨɤ  - ɛɢɨɪɚɡɧɨɨɛɪɚɡɢɟ  (ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɧɵɟ - 
ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɶɧɵɟ ɞɥɹ ɷɬɚɥɨɧɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɣ ɜɢɞɵ 
ɠɢɜɨɬɧɵɯ ɢ ɪɚɫɬɟɧɢɣ, ɚ ɬɚɤɠɟ  ɷɧɞɟɦɢɤɢ ɢ ɜɢɞɵ 
ɤɨɬɨɪɵɟ ɨɯɪɚɧɹɸɬɫɹ);  

• 4 ɛɥɨɤ – ɝɢɞɪɨɦɨɪɮɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɣ ɢɥɢ 
ɛɢɨɬɨɩɢɱɟɫɤɢɣ (ɛɢɨɬɨɩɵ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɸɬ 
ɛɢɨɪɚɡɧɨɨɛɪɚɡɢɟ).  

• 5 ɛɥɨɤ - ɝɢɞɪɨɯɢɦɢɱɟɫɤɢɣ ( ɮɨɧɨɜɚɹ ɝɢɞɪɨɯɢɦɢɹ ɜ 
ɥɟɬɧɸɸ ɦɟɠɟɧɶ ɩɪɢ ɭɫɬɨɣɱɢɜɨɣ ɩɨɝɨɞɟ) 



12 

 
Ʉɨɧɬɢɧɭɚɥɶɧɚɹ ɨɰɟɧɤɚ 

ɷɤɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɝɨ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ɪɟɤɢ 



Аɞɚɩɬɢɜɧɵɣ ɩɥɚɧ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ 

 •  ɋɬɪɚɬɟɝɢɹ ɫɨɯɪɚɧɟɧɢɹ ɮɢɡɢɱɟɫɤɨɣ ɫɪɟɞɵ ɢ ɩɨɬɨɤɚ 

– ȼɥɢɹɧɢɟ Ƚȿɋ ɧɚ ɜɨɞɧɭɸ ɫɪɟɞɭ 

– Ɇɟɪɵ ɫɦɹɝɱɟɧɢɹ 

•  ɋɬɪɚɬɟɝɢɹ ɫɨɯɪɚɧɟɧɢɹ ɜɨɞɧɨɝɨ ɛɢɨɪɚɡɧɨɨɛɪɚɡɢɹ 

– ȼɥɢɹɧɢɟ Ƚȿɋ ɧɚ ɛɟɫɩɨɡɜɨɧɨɱɧɵɯ 

– Ɇɟɪɵ ɫɦɹɝɱɟɧɢɹ 

– ȼɥɢɹɧɢɟ Ƚȿɋ ɧɚ ɪɵɛ 

– Ɇɟɪɵ ɫɦɹɝɱɟɧɢɹ 

•  ɉɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹ  ɩɨ ɪɟɠɢɦɭ ɪɚɛɨɬɵ Ƚȿɋ 

– Ɋɟɠɢɦ ɪɚɫɯɨɞɨɜ 

– Ɋɟɠɢɦ ɪɚɛɨɬɵ ɪɵɛɨɯɨɞɚ 

– Ƚɪɚɮɢɤ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɦɟɪ ɫɦɹɝɱɟɧɢɹ   
• ɉɪɨɝɪɚɦɦɚ ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝɚ 
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СɉȺСɂȻɈ ɁȺ ȼɇɂɆȺɇɂЕ 

 

 

 


